
Determinazione n 807 del 15/12/2021 - 1 - Comune di Calenzano

DETERMINAZIONE
AREA AMBIENTE E VIABILITA'

PROTEZIONE CIVILE E IGIENE AMBIENTALE

La presente determinazione è inserita
nel registro generale al

N 807 in data 15/12/2021

OGGETTO: DETERMINAZIONE N. 119/A.V. - AGGIORNAMENTO DEL PIANO COMUNALE DI 
PROTEZIONE CIVILE , MODIFICA NON SOSTANZIALE: ALLEGATO 01: PROCEDURE OPERATIVE

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMBIENTE E VIABILITA’

Visto che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 198 del 23/11/2021 si è proceduto ad aggiornare il “Piano di 
Protezione Civile” del Comune di Calenzano approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 59 del 
30/06/2020, relativamente ai seguenti allegati :

• Allegato 01: Procedure Operative

• Allegato 03: Normativa Protezione Civile

• Allegato 08: Pianificazione Territoriale Ricerca Persone (Prefettura FI)

• Allegato 11: Piano Emergenza ENI

Visto per quanto riguarda l’aggiornamento dell’ Allegato 01: Procedure Operative, si è proceduto all’aggiornamento 
per le seguenti motivazioni:
che la Città Metropolitana di Firenze PC richiede la definizione e condivisione di procedure operative per fronteggiare 
un evento che coinvolga un aeromobile (emergenza o incidente) ai comuni ricompresi in un raggio di 8 km 
dall'aeroporto di Firenze, così come previsto dalla normativa europea recepita nel PEA dell’aeroporto di Firenze;

che il Comune di Calenzano è ricompreso nel raggio di 8 km dall’Aeroporto di Firenze;

che la Città Metropolitana ha condiviso la propria procedura (V15 Piano Aeroportuale – Aeroporto di Firenze), 
aggiornata al PEA ver. 2.9 (2019), al fine che ogni comune interessato possa verificare i numeri di telefono e i 
riferimenti inseriti, per usarla come traccia per la stesura di procedure a medesimo oggetto o per aggiornare e/o 
integrare i piani di emergenza comunali;

Visto che la specifica procedura è stata inserita all’interno dell’Allegato 01: Procedure Operative, “Procedura N° 24 
INCIDENTE AEROMOBILE”;

Visto che successivamente all’aggiornamento (Deliberazione di Giunta Comunale n. 198 del 23/11/2021), la Città 
Metropolitana ha coordinato incontro con la Prefettura di Firenze al fine di valutare le procedure operative dei singoli 
Comuni interessati;

Visto che a seguito della verifica della nostra procedura la Città Metropolitana di Firenze chiedeva delle piccole 
modifiche all’Allegato 01: Procedure Operative non sostanziali sotto indicate:

• sostituire nella procedura N° 24: Su segnalazione della Direzione dell'Areoporto o delle sale competenti.(115-
118-SOPI), con: Su segnalazione diretta (cittadinanza o Ente/Associazione);

• sostituire i numeri 113, 115 e 118 con il nuovo n. unico emergenze 112;



Determinazione n 807 del 15/12/2021 - 2 - Comune di Calenzano

Visto che la competenza dell’aggiornamento degli “Allegati” è della Giunta Comunale, su proposta del Dirigente 
Responsabile in materia;

Considerato che le modifiche suddette che risultano non sostanziali, sentito anche il parere dell’Assessore competente e 
del Segretario Generale, si ritiene opportuno procedere con aggiornamento tramite Determinazione Dirigenziale;

Considerato pertanto opportuno procedere all’aggiornamento dell’Allegato 01: Procedure Operative, come da suddetta 
richiesta;

Visto che il Responsabile del Procedimento è il Responsabile dell’Area Ambiente e Viabilità;

Visto il Decreto del Sindaco n. 16 del 17/10/2019, che nomina il sottoscritto responsabile dell'Area Ambiente e 
Viabilità;

Vista la deliberazione n. 17/GM del 03 febbraio 2015, avente ad oggetto “ Regolamento di organizzazione uffici e 
servizi - Modifica ed adeguamento - Approvazione”;

Precisato che dal presente atto non derivano diretti effetti contabili consistenti in impegni di spesa o riduzione di entrata;

Tutto ciò premesso:

DETERMINA

Di aggiornare il “Piano di Protezione Civile” del Comune di Calenzano approvato con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 59 del 30/06/2020, e successivo aggiornamento approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 198 
del 23/11/2021, per le motivazioni e nelle modalità espresse in premessa, relativamente ai seguenti allegati:

 Allegato 01: Procedure Operative

Di disporre che sia compito dell’Area Ambiente e Viabilità di provvedere alla richiesta di aggiornamento del piano 
pubblicato sul sito internet del Comune e dell’idonea informazione ai settori interni interessati e l’invio via posta 
elettronica,  ai seguenti soggetti:

• Regione Toscana
• Città Metropolitana di Firenze
• Prefettura di Firenze ;

Il sottoscritto Responsabile, ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L., attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa ed esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto.

Il Responsabile

Tanini Nicola
(firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e ss.mm.ii)


